
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Nº 486

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.844/2024

PORTARIA Nº 21.844/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000516/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Estela Aparecida
Oliveira Santos, matrícula 1077, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01/02/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8127

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.845/2024

PORTARIA Nº 21.845/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000365/2024;

RESOLVE:

Página 1/17



Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Juliana Eliane
Ferreira, matrícula 22727, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01/02/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8128

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.846/2024

PORTARIA Nº 21.846/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000380/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, ao servidor requerente Adelson Viegas
Ferreira, matrícula 4215, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica III, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01/02/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8130

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.847/2024

PORTARIA Nº 21.847/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

Página 2/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000014/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, ao servidor requerente João Pedro Silva
Moura, matrícula 20023, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Administração, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
pelo período de 02 (dois) anos, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8131

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.848/2024

PORTARIA Nº 21.848/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0451596/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora Cintia Negro Domingues, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica II, através da Portaria nº 19.780/22, determinando o retorno da referida servidora às
atividades do cargo a partir do dia 01/02/2024, na Escola Municipal Elvira Xavier de Melo.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8132

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.849/2024

Página 3/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



PORTARIA Nº 21.849/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0000236/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração, concedida ao servidor Michel Angelo Lopes, ocupante do cargo efetivo
de Professor da Educação Básica III, através da Portaria nº 21.518/2023, determinando o retorno do referido servidor às
atividades do cargo a partir do dia 01/02/2024, na Escola Municipal Dona Cotinha.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8133

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.850/2024

PORTARIA Nº 21.850/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0000048/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora Fernanda Silva Mendonça Ferreira, ocupante do
cargo efetivo de Servente Escolar, através da Portaria nº 19.820/22, determinando o retorno da referida servidora às
atividades do cargo a partir do dia 01/02/2024, na Escola Municipal Mércia Maria Silva Chaves.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8134

Página 4/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.851/2024

PORTARIA Nº 21.851/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0452517/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora Amanda Aparecida Alves Sousa, ocupante do
cargo efetivo de Professor Auxiliar da Educação Básica, através da Portaria nº 19.754/22, determinando o retorno da referida
servidora às atividades do cargo a partir do dia 01/02/2024, no CMEI Professor Mozart Campos Moreira.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8135

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.824/2024

PORTARIA Nº 21.824/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0452380/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Carla Lima Custódio, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, matrícula
3372, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Página 5/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8138

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.825/2024

PORTARIA Nº 21.825/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0451872/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Rodeneia de Paula Ribeiro Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 19556, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/24.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8139

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.826/2024

PORTARIA Nº 21.826/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0451108/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Patrícia Cristina da Silva Cardoso, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 19.872, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/24.

Página 6/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8140

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.827/2024

PORTARIA Nº 21.827/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0451671/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Geralda Aparecida Amaral, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 19.799, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2024.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8141

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.828/2024

PORTARIA Nº 21.828/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0451985/2023;

Página 7/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Cláudia Aparecida de Almeida Batista, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 4196, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 4º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/01/2014.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8142

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.829/2024

PORTARIA Nº 21.829/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000012/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Suely Carla de Souza Soares, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar da
Educação Básica, matrícula 11612, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir
de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8143

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.830/2024

Página 8/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



PORTARIA Nº 21.830/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0452596/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Soraya Filomena Duarte Soares, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I, matrícula 5580, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir
de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8144

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.831/2024

PORTARIA Nº 21.831/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000021/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ana Paula da Silva Félix, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar da
Educação Básica, matrícula 21714, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 9/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8145

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.832/2024

PORTARIA Nº 21.832/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000116/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Maria Cristina da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica I, matrícula 2741, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 4º período adquirido, a partir de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8146

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.833/2024

PORTARIA Nº 21.833/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000183/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Lucélia Rodrigues Figueiredo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 22682, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 01/02/24.

Página 10/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8147

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.834/2024

PORTARIA Nº 21.834/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000006/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Angélica Aparecida Teixeira, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar da
Educação Básica, matrícula 22368, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 05/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8148

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.835/2024

PORTARIA Nº 21.835/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 11/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000243/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ingrede Franciele de Souza, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de
Educação Básica, matrícula 19540, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir
de 05/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8149

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.836/2024

PORTARIA Nº 21.836/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000128/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Alexandra de Almeida Vieira, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I, matrícula 19526, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir
de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8150

Página 12/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.837/2024

PORTARIA Nº 21.837/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000090/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fernanda Alves de Oliveira, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica II, matrícula 19741, o gozo de 06 (seis) meses de férias prêmio – referente ao 1º e 2º períodos adquiridos,
a partir de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8151

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.838/2024

PORTARIA Nº 21.838/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000049/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Leni Aparecida da Silva Campos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor
Auxiliar de Educação Básica, matrícula 11287, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período
adquirido, a partir de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Página 13/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8152

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.839/2024

PORTARIA Nº 21.839/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000019/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ivanete Alves Rodrigues, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica II, matrícula 11930, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de
01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8153

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.840/2024

PORTARIA Nº 21.840/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000009/2024;

Página 14/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Niuza Maria Rodrigues de Faria, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 4533, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8154

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.841/2024

PORTARIA Nº 21.841/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000189/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Flávia Stela Ribeiro Prata, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 20375, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 14/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8155

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.842/2024

PORTARIA Nº 21.842/2024

Página 15/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0000453/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Lucimara Cristina de Assis e Camargos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente
Escolar, matrícula 12907, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de
01/02/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de janeiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8156

SETOR DE EDITAIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – PRC Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 – PRC Nº 001/2024. Objeto:
Aquisição de combustíveis para atender as necessidades de abastecimento dos veículos leves, veículos pesados, máquinas
pesadas e equipamentos, pertencentes ao município. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia
06/02/2024 às 09:00 horas, a abertura será no dia 06/02/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase
competitiva) se dará no dia 06/02/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e
Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 23 de janeiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8136

SETOR DE EDITAIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – PRC Nº 282/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – PRC Nº 282/2023. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 06/02/2024 às 14:00
horas, a abertura será no dia 06/02/2024 às 14:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no
dia 06/02/2024 às 14:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites

Página 16/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486



https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 23 de janeiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8137

Página 17/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 486


